
寻甸县审计局审计结果公告

·1·

寻甸县审计局

审计结果公告

XUNDIAN XIAN SHENJIJU

SHENJI JIEGUO GONGGAO

2021 年第 3号（总第 41 号）

寻甸县审计局办公室

http://www.nipic.com/show/3/84/be6f756ed84f72bf.html


寻甸县审计局审计结果公告

·2·

（2021 年第 3号）（总第 41 号）

（二○二一年十一月三十日公告）

目 录

·3· 寻甸县 2020 年度沪滇扶贫协作资金专项审计结果

·8· 寻甸县 2019 年至 2020 年“一县一业”示范创建补助资金

专项审计结果

·14·寻甸县 2020 年国有资本经营预算执行情况审计调查结果

·16·2019 年至 2020 年清水海饮用水源区扶持补助资金专项

审计结果

·19·寻甸县 2019 年度专项扶持壮大村级集体经济财政资金审计

结果

主办单位：寻甸回族彝族自治县审计局

通讯地址：寻甸县仁德街道凤梧路 61号

邮政编码： 655200

电 话：（0871）62652671



寻甸县审计局审计结果公告

·3·

寻甸县 2020 年度沪滇扶贫协作资金

专项审计结果

根据《审计署办公厅关于进一步加强扶贫审计促进精准扶

贫精准脱贫政策落实的意见》及《上海市对口支援云南省项目管

理办法》的规定和 2021 年度审计工作计划安排，寻甸县审计局派

出审计组，对寻甸县 2020 年度沪滇扶贫协作资金进行了专项审

计，现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）帮扶政策的贯彻落实和帮扶取得的成效。

2020年度，寻甸县积极响应国家东西部扶贫协作号召，拓展

协作领域，部署落实东西部协作推进会精神，紧紧围绕组织领导、

人才交流、资金使用、产业合作、劳务协作、携手奔小康和创新

工作等七方面重点内容，全面推进我县东西部扶贫协作工作，服

务寻甸巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接大局，取得显

著工作成效。

政策落实情况：一是寻甸县提前谋划。组织召开了东西部扶

贫协作工作领导小组会议，全面总结2019年工作，部署2020年工

作。提出精细化管理要求并挂图作战，县领导小组办公室定期派

专人到各项目点实地督查项目建设情况，对发现的问题及时整改。

二是加强人才交流。上海普陀区选派3名党政干部在寻甸县挂职，



寻甸县审计局审计结果公告

·4·

其中2名持续挂职（挂职期3年），新增1名干部挂职1年。上海普陀

区选派2名医生在县中医医院支医，选派1名教师在寻甸县教育科

学研究与教师发展中心支教6个月，上海隧道工程有限公司1批共

选派5名干部赴寻甸县联合乡法安村小学接力支教。寻甸县选派10

名专业技术人员到普陀区相关单位挂职学习3个月。三是加强党政

干部及专业人才培训。组织党政干部参加云南省、市级组织的赴

上海及县外培训10批60人次，在县内组织村干部培训297人。组织

专业人才参加由云南省、昆明市组织的赴上海及县外培训4批39

人次，县内讲座1期100人次，网络平台培训教师17个工坊2528人

次。四是协调上海交通大学生命科学技术学院为云南龙氏肥业引

进“有机固废物（污泥）无害化资源化过程中微生物脱毒除臭技术

支持合作及制剂供应”技术，实现农业产业升级改造。五是寻甸县

为承接沪滇扶贫协作资金，出台了《关于加强寻甸县东西部协作

资金及项目管理的实施意见（试行）》等资金及项目管理办法，从

项目组织实施、资金拨付、验收移交、运营管护等方面强化管理。

同时严格执行《上海市对口支援与合作交流专项资金管理办法》

《上海市对口支援云南省项目管理办法》等相关规定及国家有关

财政政策、财务管理要求和扶贫资金使用管理规定。

取得的成效：2020年寻甸县东西部扶贫协作财政援助资金投

入 14个项目，项目覆盖 16个乡镇(街道)134个出列行政村，其中

深度贫困村 7个，项目覆盖建档立卡人口 18808人以上。2020年

寻甸县东西部扶贫协作消费扶贫累计销售额为 2614.51万元，直

接受益建档立卡人口 7256人。累计已成功创建 25家就业扶贫车



寻甸县审计局审计结果公告

·5·

间，吸纳农村劳动力转移就业 764人，目前共有 458名建档立卡

劳动力在扶贫车间就近就地就业。举办建档立卡劳动力技能培训

班 2期，共培训 96人。转移到上海市就业建档立卡劳动力 29人，

转移到其他省市就业建档立卡劳动力 125人，建档立卡劳动力就

近就地转移就业 502人。实施的 10个产业发展项目，项目建成后

形成集体固定资产，项目受益村集体将固定资产出租，引入养殖

企业进行经营，壮大村集体经济的同时，带动周边贫困人口在土

地流转、饲草种植、用工方面受益。

（二）帮扶措施精准聚焦情况。

2020年度，通过实施沪滇协作项目，重点扶持寻甸特色农业

中的“云岭牛”、“功山羊”、蔬菜、花卉等优势品牌，通过扩大种

养殖规模，延伸产业链，提高农产品深加工能力，培育品牌农产

品，同时通过招商引资、产销对接、消费扶贫、技术指导，引进

上海的资金、技术、品牌，对接上海消费市场等措施实施帮扶工

作。投入协作资金形成的养殖示范基地、冷库、加工厂房、种养

殖产业衔接配套基地、养殖示范区等固定资产，出租或合作经营，

壮大村集体经济的同时，通过吸纳就业和利益联结机制益贫带贫，

资金发挥了很好的效益。劳务协作方面，建立了寻甸县劳动力转

移就业信息平台，实现了建档立卡劳动力信息服务全覆盖。转移

到上海市就业建档立卡劳动力 29人，转移到其他省市就业建档立

卡劳动力 125人，建档立卡劳动力就近就地转移就业 502人。消

费扶贫方面，2020年寻甸县消费扶贫已统计到的销售额为7487.58

万元，其中东西部扶贫协作消费扶贫销售额 2494.54万元。投入



寻甸县审计局审计结果公告

·6·

普陀区政府捐赠帮扶资金建成了寻甸县供销社消费扶贫农产品销

售展示配送中心，通过集中展销带动线上营销，进一步扩大了寻

甸县农特产品的宣传，提升了寻甸农特产品和扶贫企业的知名度，

有效促进了消费扶贫工作。

二、审计发现的主要问题

（一）建设项目监管不到位，基地结算价超EPC合同总承包价

的问题。

（二）部分乡镇在项目建成后未及时与项目所在地村集体办

理规范的固定资产移交及资产权属划分手续的问题。

（三）部分乡镇实施的“功山羊”、“云岭牛”养殖示范基地

建设项目建成后，资产闲置，未发挥效益问题。

（四）以拨列支2020年上海普陀区捐赠资金问题。

（五）2019 年度实施的项目建成后，资产闲置，未发挥效益

问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。针对存在的问题，县审计局提出如下建议：

一是建议县扶贫办进一步加强项目实施的监督检查工作。在

项目实施过程中加强对项目建设绩效目标完成情况、资金使用和

管理情况、质量及成本控制情况的监督检查，严格落实项目规划、

跟踪督促项目实施进展情况、督促项目实施单位落实项目公告公

示、验收、报账、竣工结算、结算审核等管理制度。

二是项目实施完成后加强扶贫资产管理，督促项目实施单位



寻甸县审计局审计结果公告

·7·

及时开展扶贫资产登记、移交等工作，督促各乡镇（街道）、各村

委会（社区）按属地原则，做好扶贫资产的日常监督、管理及使

用，确保扶贫资产长期稳定发挥效益。

四、审计发现问题的整改情况

七星镇、河口镇肉牛养殖示范基地，县农业农村局正在按程

序进行采购造价审核服务机构开展基地项目结算审核工作；六哨

乡人民政府已办理与横河、马鞍山、恩甲、大村、五村等 5个村

委会资产移交手续，分配了租金收益；功山镇人民政府对“功山羊”

检疫交易市场完成了重新招租；鲁撒格村委会“功山羊”养殖基地

与河底村“功山羊”养殖基地建设项目已出租。



寻甸县审计局审计结果公告

·8·

寻甸县 2019 年至 2020 年度“一县一业”示范

创建财政资金专项审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第十七条的规定以及 2021

年度审计计划安排，寻甸县审计局派出审计组，对寻甸县 2019

年至 2020 年度“一县一业”示范创建财政资金进行了专项审计，

现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）“一县一业”示范创建项目财政资金到位、管理使用情

况。

2019 年至 2020 年，“一县一业”示范创建项目财政资金到位

7531.08 万元，其中：省级创建资金 3000 万元，市级配套创建资

金 2000 万元，整合财政涉农资金 1031.08 万元，整合沪滇扶贫协

作资金 1000 万元，市发改局下拨前期工作经费 500 万元。总支出

7040.91 万元，结余 490.17 万元。其中：省市级创建财政资金支

出 4903.78 万元（省级 2999.99 万元，市级 1903.79 万元），结余

96.22 万元（省级 0.01 万元，市级资金 96.21 万元);支出涉农整

合资金 1031.08 万元，支出沪滇扶贫协作资金 1000 万元;前期工

作经费支出 106.05 万元，结余 393.95 万元。

（二）“一县一业”示范创建项目建设管理、完成投资情况。

寻甸县成立由县委、县政府主要领导任双组长的创建工作领

导小组，下设办公室在县农业农村局，由分管副县长兼任办公室



寻甸县审计局审计结果公告

·9·

主任，抽调相关专业人员、业务骨干组建工作专班推动创建工作

有效落实。截至审计时，按照《寻甸县“一县一业”示范创建实

施方案》内容，完成建设项目 21 项，项目总投资 28 056.71 万元，

其中：财政资金 6934.86 万元，企业（农户）自筹 21121.85 万元。

（三）“一县一业”示范创建项目政策执行、绩效情况。

制定了《寻甸县“一县一业”示范创建财政奖补资金管理办

法》。通过项目的实施，寻甸县的肉牛养殖也得到了初步规模化、

绿色化、专业化发展。县域内云岭牛、西门塔尔、短角牛扩群增

量 8788 头，肉牛存量增加了 3.24 万头，肉牛长年增加了 0.62

万吨，加工产值增加了 5.1 亿元；国际畜产品交易中心活畜流通

交易增加了 15.67 亿元，打造“一村一品”肉牛、饲草专业村 8

个，对县域内存栏 30 头以上养殖场（户）开展了收益保险，开展

政府增信工程项目“云牛贷”，保障养殖户养殖流动资金；在河口、

七星、柯渡建成了 3 个绿色观光养殖基地，建成高档肉牛标准化

示范基地14个；实施畜禽粪污资源化综合利用，利用率达92.92%；

带动农户种植青储玉米、牧草。经济社会和生态效益明显。

二、审计发现的主要问题

（一）“一县一业”示范创建项目政策执行方面存在的问题。

没有建立利益联结机制的问题。

（二）“一村一品”饲草专业村创建存在的问题。

1.“一村一品”饲草专业村肉牛产业服务中心、牧草商品化

试点、饲草饲料收储中心等建设项目，存在购置投入固定资产没

有进行规范管理、机械设备权属不同的问题。



寻甸县审计局审计结果公告

·10·

2.规避公开招标采购的问题。

3.“一村一品”饲草专业村建设项目、饲草饲料收储中心建

设项目、牧草商品化试点建设项目实施不规范、效益不明显的问

题。

4.“一村一品”饲草专业村建设项目、牧草商品化试点建设

项目资金存在集中补助同一家养殖合作社的问题。

（三）绿色观光肉牛养殖基地建设项目存在的问题。

1.建设项目监管不到位，基地结算价超EPC合同总承包价的问

题。

2.建设项目监管不到位，导致七星镇必寨村肉牛养殖示范基

地部分建设内容存在质量隐患的问题。

（四）高档肉牛标准化示范基地建设项目存在的问题。

塘子街道钟灵社区高档肉牛养殖示范基地管理不规范、效益

不明显的的问题。

（五）肉牛养殖生物安全保障性工程项目存在的问题。

工程项目已竣工投入使用，没有结转固定资产。

（六）“一县一业”肉牛产业服务中心项目、肉牛产业示范县

宣传展示项目存在的问题。

支付专家服务费，未履行政府采购程序。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。针对存在的问题，县审计局提出如下建议：

一是经调查七星镇新牧动物防疫专业合作社，示范创建项目

要求合作社向肉牛养殖户提供动物防疫检疫、技术推广等服务工



寻甸县审计局审计结果公告

·11·

作，合作社不能提供服务台账记录，服务情况不清。肉牛服务体

系绩效不明显，建议县农业农村局明确服务组织职责，明确工作

目标任务，落实肉牛服务工作任务。

二是建议县农业农村局认真落实产业服务中心工作措施，做

好疫病防疫、技术跟踪服务工作。

三是针对肉牛绿色养殖技术推广项目、“一县一业”示范创建

质量保障性工程项目、“规范化”提升工程项目等项目支出报账不

规范问题，建议县农业局严格按照寻甸县“一县一业”示范创建

工作领导小组对项目经费支出标准、报账要求的通知进行规范报

账。

四是建议县农业农村局完善相关创建项目实施养殖企业、合

作社的遴选制度，明确遴选条件、标准、评审、遴选公告公示等

具体流程，并严格执行。加强创建项目的跟踪检查、技术服务、

技术指导及分项项目验收等监管工作。

五是针对采用“一县一业”项目完成情况确认表认定投资总

额的问题，县农业农村局应完善认定投资审核手续，扶持养殖企

业须提供施工方签订的合同、工程项目结算和种牛等资产购置相

关票据，审核与现场查看相结合，才能确认完成投资额，保障资

金使用的真实性、效益性。

四、审计发现问题的整改情况

针对没有建立利益联结机制的问题县农业农村局进行了全面

整改工作，一是对企业（养殖户、专业合作社)联农带农增收致富

情况进行收集整理，12家企业（养殖户、专业合作社）建立肉牛



寻甸县审计局审计结果公告

·12·

养殖企业与村集体、农户联动发展机制；二是建立形成养殖农户

与养殖企业技术服务、疫病防疫等利益联结机制。针对购置投入

固定资产没有进行规范管理、机械设备权属不同的问题，县农业

农村局进行了整改，一是已将肉牛产业服务中心、牧草商品化试

点建设项目的机械设备登记造册移交给村集体，形成村集体资产，

进一步完善收储销售台账、财务账、生产统计台账；二是饲草饲

料收储中心建设项目，企业自行采购的机械设备是按项目总投资

的10%以内进行补助，已督促企业正确、合理使用机械设备及履行

义务，与种植户、养殖企业形成紧密的利益联结机制，机械设备

发挥应有的效益，同时完善收储销售台账、财务账、生产统计台

账。针对“一村一品”饲草专业村建设项目、饲草饲料收储中心

建设项目、牧草商品化试点建设项目实施不规范、效益不明显的

问题，县农业农村局已督促项目实施主体，严格按项目实施方案

的要求履行职责，完成绩效目标，与种植户、养殖企业形成紧密

的利益联结机制，机械设备发挥应有的效益，同时完善收储销售

台账、财务账、生产统计台账。针对“一村一品”饲草专业村建

设项目、牧草商品化试点建设项目资金存在集中补助同一家养殖

合作社的问题，县农业农村局已将机械设备移交给塘子街道易隆

社区村集体，形成村集体资产租赁收益。“一县一业”办公室已督

促寻甸杨光肉牛养殖专业合作社，落实饲草饲料收储销售台账、

财务账、肉牛产值统计台账。针对建设项目监管不到位，基地结

算价超EPC合同总承包价的问题，县农业农村局已通过采购程序确

定了第三方造价审核单位对三个基地项目进行竣工结算审核。针



寻甸县审计局审计结果公告

·13·

对建设项目监管不到位，导致七星镇必寨村肉牛养殖示范基地部

分建设内容存在质量隐患的问题，县农业农村局以书面形式向监

理单位印发了《关于寻甸县七星镇必寨村肉牛养殖示范基地建设

项目存在问题整改的通知》。监理单位按整改要求督促施工单位进

行整改。针对塘子街道钟灵社区高档肉牛养殖示范基地管理不规

范、效益不明显的问题，县农业局与塘子街道共同对钟灵社区小

海新村肉牛养殖场投资情况进行重新结算。针对工程项目已竣工

投入使用，没有结转固定资产，县农业农村局已完成工程竣工财

务决算，已补登固定资产。



寻甸县审计局审计结果公告

·14·

寻甸县 2020 年国有资本经营预算执行情况

审计调查结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定及《昆明

市 2020 年国有资本经营预算执行情况审计调查工作方案》的安

排，寻甸县审计局派出审计组，对寻甸县 2020 年国有资本经营预

算执行情况进行了审计调查。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

（一）国有资产企业基本情况

根据企业国有资产管理系统资料反映 2020 年末全县有国有

资产一级企业 8家，国有资产二级企业 10 家。

（二）全县国有资本企业注册、资产负债和损益情况

全县 18 家国有资本企业成立时注册资本 51447.68 万元，其

中财政资金来源 36562 万元。2020 年末注册资本 73898.09 万元，

其中财政资金来源 66142 万元。国有企业资产总计 755839.59 万

元，负债总计 242593.03 万元，所有者权益总计 513246.56 万元。

净利润 456.68 万元。

县政府按《寻甸城投开发有限公司注资方案》将国有资产划

转到寻甸城投开发有限公司进行管理运作，并制定了《寻甸县县

属国有及国有控股企业落实“三重一大”决策制度实施办法（试

行）》管理制度。为县属国有及国有控股企业发展壮大，增强发展



寻甸县审计局审计结果公告

·15·

后劲，提供了制度、资产资源保障。

二、审计发现的主要问题

（一）应缴未缴县财政非税收入问题。

（二）未严格执行“三重一大”决策制度问题。

（三）挪用国有资产收益问题。

（四）会计核算不合规问题。

（五）注册资本金未到位问题。

（六）国有资本经营预算编制不完整问题。

（七）违反合同约定未缴国有资产租金问题。

（八）坐支出租收入问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告、审计决定，对应缴未缴财政国有资产收益、行政

事业性收费，责成相关企业全额上缴县财政。建立相应管理制度，

规范管理。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，2家企业已全部上缴了县财政。1家企业

在进行积极整改。相关管理制度正在出台中。



寻甸县审计局审计结果公告

·16·

寻甸县 2019 年至 2020 年清水海饮用水源区

扶持补助资金专项审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，寻甸县审计局

派出审计组，对寻甸县清水海水源保护区管理局负责实施的清水

海饮用水源保护区 2019-2020 年扶持补助资金进行了专项审计。

现将审计结果公告如下：

一、基本情况

为确保昆明主城饮用水源区内清水海水库水质优良、供水稳

定、饮用水源安全，根据《昆明市清水海保护条例》等相关规定,

清水海饮用水源保护区扶持补助内容包括生产扶持、生活补助、

管理补助、生态治理补助、产业发展和城乡统筹等方面政策补助

和对水源区内符合政策规定的项目给予优先倾斜安排；补助对象

限定以下区域内农村户口人员：六哨乡（拖期、五星、马山、横

河、柏栎、大树、五村、板桥）、先锋镇（富鲁）、仁德街道办事

处（今金所街道办事处清海，新田）、甸沙乡（鲁六、甸沙、海尾）

4个乡镇（街道）14个村委会。

2019 年 1 月 14 日,昆明市财政局、昆明市水务局下达了昆财

农〔2019〕7 号，下达扶持补助资金 3432 万元；2020 年 5 月 7

日,昆明市财政局、昆明市水务局下达了昆财农〔2020〕75 号，

下达扶持补助资金 3432 万元。

截止审计时，清水海水源保护区管理局 2019-2020 年收到上



寻甸县审计局审计结果公告

·17·

级扶持补助资金 6864 万元。

审计结果表明，退耕还林补助和能源补助极大地改善了保护

区内的生态环境，使水源保护区的人民生产生活得到了有效保障，

避免了农民因退耕还林失地而影响生产生活的问题，学生生活补

助的实施，避免了家庭因孩子升学带来的经济压力，激励了低段

在读学生，医疗补助的实施，让水源保护区内的人民有了兜底保

障。

审计结果表明，寻甸县清水海水源保护区管理局按照《寻甸

县清水海水源保护区扶持补助资金管理实施细则(试行)的通知》

的规定。制定了内部财务管理制度，资金支付经过授权审批，拨

付程序规范，报账手续完备。但也存在大额现金支出培训费及超

范围列支扶持补助资金的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）大额现金支出培训费 0.22 万元的问题。

（二）超范围列支扶持补助资金 1.14 万元的问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，寻甸县审计局已按国家法律、法规和规定，

及时出具了审计报告,针对发现的问题，寻甸县审计局提出如下建

议：

一是寻甸县清水海水源保护区管理局应建立与相关职能部门

和乡镇（街道）工作联动机制，加强扶持补助资金管理。

二是寻甸县清水海水源保护区管理局应统一补助对象信息统

计时间，由乡镇（街道）负责按标准统计补助对象信息，建立新



寻甸县审计局审计结果公告

·18·

增与退出审核机制，一人一档，报送清水海水源保护区管理局备

案。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，寻甸县清水海水源保护区管理局积极采

取措施进行整改。对于现金支出培训费0.22万元的问题，清水海

水源保护区管理局今后坚决杜绝大额现金支出。对于超范围列支

扶持补助资金1.14万元的问题，清水海水源保护区管理局已经调

整了相关会计账目。



寻甸县审计局审计结果公告

·19·

寻甸县 2019 年度专项扶持壮大村级集体

经济财政资金审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，寻甸

县审计局派出审计组，对寻甸县委组织部负责实施的 2019 年度扶

持壮大村级集体经济财政资金进行了专项审计。现将审计结果公

告如下：

一、基本情况

2019 年 8 月 30 日,寻甸回族彝族自治县委组织部、寻甸回族

彝族自治县财政局、寻甸回族彝族自治县农业农村局印发了《关

于 2019 年度扶持壮大村级集体经济项目的批复》（寻组联发

〔2019〕23 号），批复寻甸县 2019 年度扶持壮大村级集体经济项

目 15 个；2019 年 9 月 9日,寻甸回族彝族自治县委组织部、寻甸

回族彝族自治县财政局、寻甸回族彝族自治县农业农村局、寻甸

回族彝族自治县人民政府扶贫开发办公室印发了《关于 2019 年度

第四批统筹整合使用财政涉农资金（2019 年度扶持壮大村级集体

经济项目）的通知》（寻财农改〔2019〕12 号），下达中央补助资

金 750 万元。

审计结果表明，项目的实施进一步增强村级自我保障和服务

群众能力，提升农村基层党组织的组织力。对于完善农村基本经

营制度、推动新时代乡村振兴和巩固党在农村的执政基础具有重

大意义。各项目实施乡镇制定了内部财务管理制度，资金支付经



寻甸县审计局审计结果公告

·20·

过授权审批，拨付程序规范，报账手续完备。但也存在未按规定

及时办理资产移交手续等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未按规定及时办理资产移交手续和资产未纳入村级财

务中心核算管理的问题。

（二）个别项目未取得收益和收益未达到项目批复预期收益

的问题。

（三）结余资金 2.9 万元未及时上缴国库的问题。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。针对审计发现的问题，县审计局建议：县委组织

部要加强工作指导，组织各乡镇做好扶持壮大村级集体经济项目

选点、申报、实施工作，推动村集体经济不断发展壮大。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，各项目实施乡镇积极进行了整改。对未

及时上缴国库的结余资金，凤合镇已及时上缴国库。


